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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
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1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-08502 
Dok ID: 11086664 
 
 
Resumé 
. 

 
Indstilling 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
René Vejby Kierch  Medlem (A) 
Dorthe Adelsbech  Medlem (V) 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
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Punkt 2: Afrapportering af Det faglige læringsspor indenfor
benampuationsområdet i Region Sjælland

EMN-2023-11646

Bilag

Bilag 1 Interviews til afrapportering om fælles sårjournal

Bilag 2 Datapakke_kvartal 4_2024

Bilag 3 Datapakke_indikatorbeskrivelse 2024 kvartal 4



2 (Åben) Afrapportering af Det faglige læringsspor indenfor 
benampuationsområdet i Region Sjælland  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-11646 
Dok ID: 11869993 
 
 
Resumé 
Administrationen anbefaler afslutning af handleplanen for styrkelse af karkirurgi i Region 
Sjælland med udgangen af 2024. Indsatsen har omfattet etablering af et fagligt læringsspor 
med fokus på blodtryksmåling, sårbehandling, patientinddragelse og multidisciplinære teams. 
Derudover præsenteres en statusrapport og datapakke med opdaterede data på amputationer 
og karkirurgiske indgreb i regionen.  
 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at:   

• Afrapporteringen af Det faglige læringsspor på benamputationsområdet i Region 
Sjælland tages til efterretning. 

• Datapakke til handleplan for karkirurgi, kvartal 4, 2024 tages til efterretning. 

• Handleplan for styrkelse af karkirurgien i Region Sjælland 2022 afsluttes ved udgangen 
af 2024 på baggrund af ovenstående indstillingspunkter.  

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
Baggrund  
I august 2022 blev rapporten Amputation og forebyggende karkirurgiske indgreb i de danske 
regioner, 2016-2021 offentliggjort. Rapporten skabte stor bevågenhed på 
benamputationsområdet nationalt og særligt i Region Sjælland, da rapporten viste den højeste 
forekomst af benamputationer i Region Sjælland og samtidig den laveste forekomst af 
karkirurgiske indgreb. Forretningsudvalget vedtog den 9. august 2022 en handleplan for 
styrkelse af karkirurgien i Region Sjælland.  
 
Som en del af handleplanen er der blevet lavet en tværsektoriel forløbsgennemgang af 80 
benamputerede borgere i regionen. Denne forløbsgennemgang har haft til formål at skabe 
læring og identificere fremmende indsatser, der kan forbedre den organisatoriske kvalitet inden 
for benamputationsområdet. På baggrund af forløbsgennemgangen besluttede 
Forretningsudvalget at etablere Det faglige læringsspor inden for benamputationsområdet i 
Region Sjælland indeholdende fire læringspakker: 



1) Distal blodtryksmåling 

2) Tværsektoriel kommunikation vedr. sårbehandling 

3) Patientinddragelse 

4) Multidisciplinære Teams (MDT) 

Læringssporet blev igangsat med et kick off-arrangement i august 2023. Arbejdet har pågået 
siden med en målsætning om at kunne overgå til drift ved udgangen af 2024.  
Siden iværksættelse af handleplanen er Forretningsudvalget løbende blevet orienteret herom. 
Den løbende orientering er siden december 2023 blevet overdraget til Sygehusudvalget, idet 
udvalget er blevet præsenteret for en datapakke og status i Det faglige læringsspor inden for 
benamputationsområdet.  
 
Afrapportering af Det faglige læringsspor på benamputationsområdet i Region 
Sjælland 
Nedenfor afrapporteres der for hver af de fire læringspakker i Det faglige læringsspor på 
benamputationsområdet i Region Sjælland. Afrapporteringen tager udgangspunkt i hver enkelt 
læringspakkes målsætning, indsatser og det videre arbejde. 
 
Distal blodtryksmåling 

Målsætning 
Alle borgere i Region Sjælland med behov for distal blodtryksmåling som led i deres udredning*, 
skal have samme udredningstilbud samt lige mulighed for adgang.  
Alle klinikere, der henviser og/eller modtager henvisninger til distal blodtryksmåling* i Region 
Sjælland, skal opleve: 

• En tydelig og enkel henvisningspraksis til undersøgelsen 
• En standardiseret og enkel undersøgelsesbeskrivelse  

*afgrænset til underekstremiteter 
 
Indsatser 
Der har været nedsat en ekspertgruppe, som har færdiggjort en retningslinje for distal 
blodtryksmåling. Retningslinjen lægger op til anvendelse af måling af ankeltryk som et mere 
borgernært værktøj tiltænkt udredning af iskæmi i benene. Derudover indeholder retningslinjen 
en mere entydig og tilgængelig henvisning til distal blodtryksmåling fra almen praksis til 
Nuklearmedicinsk Afdeling herunder udarbejdelse af en såkaldt dynamisk henvisningsskabelon 
(MedCom).  
 
Retningslinjen planlægges publiceret i Region Sjællands interne dokumentstyringssystem (D4) 
og på Sundhed.dk, når der forelægger en aftale med almen praksis. I den forbindelse kan det 
nævnes, at der pågår dialog og samarbejde mellem Region Sjælland og PLO Sjælland med 
henblik på at etablere en ydelse for distal blodtryksmåling i almen praksis. Dette suppleres med 
indkøb af måleudstyr til distal blodtryk i almen praksis, når der forelægger en aftale med almen 
praksis. 



 
Ligeledes arbejdes der med en indsats, der har til formål at sikre en mere ensartet form til 
tilbagemeldinger af resultatet fra distal blodtryksmåling fra sygehus til almen praksis i de 
tilfælde hvor, der er henvist til distal blodtryksmåling på Nuklearmedicinsk Afdeling. 
 
Det videre arbejde 
Udviklingsarbejdet i læringspakken for distal blodtryksmåling afsluttes i indeværende år, men 
arbejdet med etablering af ydelseskode til almen praksis, herunder driftsfinansiering, samt 
indkøb af måleudstyr til distal blodtryksmåling i almen praksis og teknisk løsning til 
understøttelse af henvisningspraksis pågår ind i 2025. Sundhedsstrategisk Planlægning vil 
således anmode om overførsel af bevilling til næstkommende budgetår. 
Tværsektoriel kommunikation vedr. sårbehandling 

Målsætning  
Styrkelse af det tværsektorielle samarbejde om sårbehandling i Region Sjælland herunder 
forøgelse af andelen af tværsektorielle patientforløb i den fælles sårjournal (Pleje.net).  
 
Indsatser 
Indsatsen er organiseret omkring Sundhedsklyngerne. Slagelse Sundhedsklynge har været pilot 
for arbejdet i 2024.  
Arbejdet med læringspakken tager blandt andet afsæt i viden og erfaringer fra arbejdet med 
tværsektorielt samarbejde om sårbehandling i Sundhedsklyngen i Nykøbing F., der har arbejdet 
systematisk med anvendelsen af Pleje.net og teleforløb i en årrække.   
Primo 2024 blev der etableret en tværsektoriel samarbejdsgruppe med repræsentanter fra 
Ortopædkirurgisk Afdeling på Slagelse Sygehus og Næstved, Slagelse, Ringsted og Sorø 
kommune. Da der er store forskelle på implementeringen af Pleje.net og arbejdsgangen hermed, 
har gruppen arbejdet med følgende indsatser: 
1. Bedre og mere systematisk anvendelse af fælles sårjournal og telemedicinsk sårbehandling 

(Pleje.net), herunder arbejdsgangsbeskrivelser. 
2. Kompetenceudvikling, hvor der blandt andet er arbejdet med udvikling af fælles 

læringsmateriale med henblik på kompetenceudvikling inden for basal sårbehandling, 
tværsektoriel kommunikation og anvendelsen af Pleje.net.  

3. Tværsektorielle ERFA-netværk for sårsygeplejesker på tværs af sektorerne er etableret og 
forankret. 

 
 
Databilledet fra Sundhedsklyngen viser en stigning i aktiviteten i Pleje.net. Arbejdet er godt i 
gang hos alle parter under Slagelse Sundhedsklynge. Erfaringen er særligt, at et styrket fokus på 
den lokale forankring og ledelsesopbakning er vigtig. Der er behov for at arbejdet forankres på 
klyngeniveau, når Det faglige læringsstor afsluttes. Der er foretaget korte interviews om 
indsatsen med en regional og en kommunal repræsentant i samarbejdsgruppen, samt en patient 
i sårbehandling. Disse interviews kan ses i Bilag 1.  
I regi af læringspakken er der derudover arbejdet med følgende indsatser: 



4. Etablering af regional sårtelefon målrettet sundhedsprofessionelle med henblik på at sikre 
let tilgængelighed til ekspertviden for primært sårsygeplejersker og fodterapeuter i 
primærsektoren.  

5. Etablering af hjemmeside for fagfolk: ”Tværsektorielt samarbejde om sårbehandling”. Her 
kan fagfolk få mere viden om eksisterende aftaler og specialistviden inden for; telemedicinsk 
sårbehandling/ Pleje.net, kompetenceudvikling, netværk inden for sårbehandling og 
Sårtelefonen.  

Ydermere har arbejdet med læringspakken identificeret behov for opdatering af 
”Samarbejdsaftale. Region Sjælland. Telemedicinsk sårbehandling”. og de dertilhørende 
brugermanualer. Opdateringsproces forventes igangsat i 2025. 
 
Det videre arbejde 
Det har været en udfordring at opnå understøttelse til arbejdet i klyngerne via 
Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU), som først har givet en godkendelse af videre spredning til 
de øvrige klynger i september 2024. Det videre arbejde med at indlede indsatserne i 
Sundhedsklyngen Holbæk er netop etableret, mens det fortsat udestår at etablere samarbejde 
med Sundhedsklyngen SUH. Sundhedsklyngen Nykøbing F. tilbydes ikke understøttelse og 
spredning af indsatserne, da de allerede arbejder systematisk med telemedicinsk sårbehandling. 
Indsatserne vil fortsætte ind i 2025, men uden yderligere udvikling af de konkrete indsatser. 
Indsatserne beror således på udviklingen gennem pilottesten i Sundhedsklyngen Slagelse. 
 

Patientinddragelse 

Målsætning 
Amputation er et endegyldigt indgreb for den enkelte patient, hvorfor det er essentielt, at 
patienten inddrages i beslutningsprocessen herom. Målet med Læringspakken er at fremme 
kendskabet til og anvendelse af fælles beslutningstagning som tilgang til patientinddragelse 
inden for benamputationsområdet i Region Sjællands Kar- og Ortopædkirurgiske afdelinger. 
 
Indsatser 
1. Understøttelse af systematisk vidensdeling i forhold til læringspakkens mål mellem alle 

Ortopædkirurgiske Afdelinger samt Karkirurgien i Region Sjælland, særligt i forhold til: 
a. Implementering af fælles beslutningstagning på Ortopædkirurgisk Afdeling, Slagelse 

Sygehus (NSR).  
b. Implementering af fælles beslutningstagning på Afsnit for Led og Knoglekirurgi, 

SUH Nykøbing Falster (Steno Diabetescenter/ViRSA); ”Pro-aktiv og lindrende 
tilgang”.  

2. Implementering af fælles beslutningstagning på Karkirurgisk Afdeling, SUH Roskilde. Der er 
indgået en samarbejdsaftale med Center for Fælles Beslutningstagning i periodern 
september 2024 til og med juni 2026. Fokus vil særligt være på kulturforandring i 
afdelingen. Det indledende arbejde vil bestå af undervisning af personale og ledelse. Den 
palliative indsats vil være en af indsatsområderne. De øvrige specialer og afdelinger inden 
for benamputationsområdet, får mulighed for at uddanne undervisere og evt. også ledere i 
Fælles Beslutningstagning.  

https://www.regionsjaelland.dk/fagfolk/samarbejde/tvaersektorielt-samarbejde-om-saarbehandling
https://app-rsjdxp-cms-prod-001.azurewebsites.net/media/z1xjsc3e/samarbejdsaftale_telemed_saarbeh-vers-15-2023-004.pdf


Indsatsen har givet et øget kendskab til fælles beslutningstagning inden for det karkirurgiske og 
ortopædkirurgiske område. Der er pågået udvikling og test af en model for statussamtaler til 
patienter med høj risiko for amputation eller død – en palliativ tilgang, som bygger på 
principperne for fælles beslutningstagning.  
 
Det videre arbejde 
Det videre arbejde forankres i indsatsen på Karkirurgisk Afdeling med Center for Fælles 
Beslutningstagning. Derudover arbejdes der videre med tilgangen i regi af det eksisterende 
regionale arbejde inden for området. Der kan evt. i regi heraf etableres arbejdsgrupper fra 
særligt de ortopædkirurgiske afdelinger og karkirurgien på tværs af SUH, Nykøbing F., Køge og 
Roskilde, Næstved-Slagelse-Ringsted Sygehuse samt Holbæk Sygehus.  
 

Multidisciplinære teams (MDT) 

Målsætning 
Der er forskel på hvilke faggrupper, der indgår i multidisciplinære teams (MDT) på tværs af 
regionens sygehuse og dermed forskelle på, hvilke problemstillinger det enkelte MDT kan 
adressere og håndtere. Målsætningen for læringspakken vedrørende MDT er derfor, at bedste 
praksis for MDT skal identificeres og der skal sikres ensrettede muligheder og arbejdsgange på 
alle regionens sygehuse. 
Indsatser 
Som led i at identificere bedste praksis for MDT og sikre ensrettede muligheder og arbejdsgange 
på alle regionens sygehuse er der blevet afholdt et møde med afdelingsledelserne for 
Ortopædkirurgien og Karkirurgien, og et arbejdsgruppemøde med repræsentanter fra hver 
sygehusmatrikel, for at drøfte den nuværende praksis for MDT, og hvordan implementeringen 
af et fælles koncept for MDT med Karkirurgiens deltagelse i Region Sjælland bedst understøttes. 
Af disse møder blev den fælles faglige ramme for MDT sat. Et MDT -team består således af:  

1. Ortopædkirurg 
2. Sårsygeplejerske 
3. Endokrinolog 
4. Fodterapeut 

Derudover deltager karkirurgien en gang ugentlig via en teleløsning for MDT-konferencer. 
Konferencerne med karkirurgien kommer til at fungere som et læringsrum, hvor der kan sparres 
om patienter og patientforløb. Den første afprøvning af MDT-konference med Karkirurgiens 
deltagelse forventes afholdt ultimo 2024.  
Den fælles faglige ramme for MDT i Region Sjælland beskrives i en regional retningslinje for 
MDT og MDT-netværk, der forventes godkendt i november 2024.  
 
Det videre arbejde 
Der afholdes MDT-netværksmøder to gange årligt. Deltagerne ved disse møder er primært 
sårsygeplejersker og oversygeplejersker fra de ortopædkirurgiske afdelinger i regionen, samt 
enkelte læger, endokrinologer, fodterapeuter og lægesekretærer. Formålet er sparring, netværk 
og deling af praktiske erfaringer med MDT. For at drive dette netværk videre i fremtiden, 
nedsættes der en planlægningsgruppe med ledelsesmæssig repræsentation (en repræsentant pr. 
matrikel) i 2024, som fastsætter den faglige ramme for møderne. Afholdelse af møderne vil gå 



på skift mellem matriklerne, ligesom udgifterne kan deles. Kvalitetsafdelingen på SUH, Køge 
sekretariatsbetjener planlægningsgruppen i et år frem (2025), hvorefter driften fordeles mellem 
matriklerne. 
Efter afprøvninger af MDT-konferencerne med Karkirurgiens deltagelse kan der være behov for 
finjustering af konceptet. Dette arbejde kan gå ind i 2025.   
 
Datapakke til handleplan for karkirurgi, kvartal 4, 2024 
Datapakken for kvartal 4, 2024 er i det omfang, det tilgængelige datagrundlag muliggør det, 
tilpasset Forretningsudvalgets ønsker om nedbrydning af data på klynge- og nationalt niveau. 
Datapakken indeholder data på:  

• Antal benamputationer  
• Antal benamputationer pr. 100.000 indbyggere  
• Antal ambulante kontakter og antal patienter  
• Antal karkirurgiske operationer 
• Antal endovaskulære procedurer 
• Antal karkirurgiske indgreb pr. 100.000 indbyggere på landets karkirurgiske afdelinger  
• Overlevelsesraten efter benamputation på kort og langt sigt  
• Overlevelse mindst 30 dage efter benamputation 
• Overlevelse mindst 12 måneder efter benamputation  
• Helbredsrelateret livskvalitet og funktionsnedsættelse hos et udsnit af patienter fra hele 

landet i rehabiliteringsforløb  
• Antal patienter i sårbehandling med tværsektoriel aktivitet i Pleje.net  
• Antal patienter i sårbehandling med et tværsektorielt forløb pr. 10.000 borgere  

I vedlagte Bilag 2 ses datapakken for kvartal 4, 2024. 
I vedlagte Bilag 3 ses en detaljeret beskrivelse af de udvalgte indikatorer, der indgår i 
datapakken. 

Antal benamputationer 
Det samlede antal benamputationer er fortsat nedadgående blandt borgere med bopæl i Region 
Sjælland. Niveauet det seneste halve år (kvartal 2 og 3 i 2024) ligger pt. på niveau med eller 
under niveauet i 2023 for regionens tre somatiske sygehuse, Holbæk, SUH og NSR Sygehuse. 
Denne udvikling følger tallene på landsplan, der viser en status quo fra årsskiftet 2022/ 23 til år 
2023/ 24 for andelen af amputationer per 100.000 patienter fra alle sygehuse med karkirurgi i 
de fem regioner. Yderligere ses en mindre variation imellem landets sygehuse.  
 
Karkirurgisk aktivitet 
Der ses et øget antal af patienter med diagnosen gangræn (koldbrand) i både 2023 og 2024, 
sammenlignet med de tre foregående år- ellers er der ingen systematisk ændring i optaget af 
patienter inden for de mest almindelige diagnoser; herudover claudicatio, åreforkalkning og 
hvilesmerter. Det samlede antal karkirurgiske operationer i 2024 er indtil videre på niveau med 
de fire foregående år; og indgreb indeni pulsårer ligger stabilt på niveau med år 2023. Udvikling 
af antal patienter med karkirurgiske indgreb er fortsat stigende, sammenlignet med de 



forudgående fire år. Region Sjælland holder niveauet fra året før, men ligger i bunden, 
sammenlignet med de øvrige regioner.   
 
Overlevelse efter benamputation 
Overlevelsesraten efter benamputation er i store træk stabil på både kort og langt sigt i perioden 
fra januar 2020 til oktober 2024, samlet for regionens sygehuse. I samme periode falder antallet 
af patienter med benamputation stødt. Når udvikling af overlevelsesraten er nedadgående for 
det enkelte sygehus eller sundhedsklynge kan det skyldes, at færre patienter end hidtil 
benamputeres. En afledt effekt heraf kan være, at den gennemsnitlige patients generelle 
helbredstatus som udgangspunkt er ringere end førhen- og patientgruppen derfor mere udsat.   
 
Helbredsrelateret livskvalitet og funktionsnedsættelse 
Blandt et udsnit af patienter med benamputation i hele landet, i alt 45 patienter, er den enkeltes 
helbredsrelaterede livskvalitet og funktionsnedsættelse undersøgt 3-36 måneder efter 
amputation. De primære problematikker opleves i forhold til at komme omkring og udføre 
vanlige aktiviteter, men også smerte og problemer relateret til angst og depression er til stede 
hos patientgruppen. Ud af den selekterede gruppe patienter oplever 64% moderate til store 
problemer med eller kan ikke gå omkring, og lidt mere end hver femte har problemer med angst 
og eller depression (22%). Hele 78% af patienterne har alvorlig funktionsnedsættelse og mere 
end halvdelen, 55%, angiver at deres helbredstilstand har påvirket dem følelsesmæssigt. 
 
Telemedicinsk forløb for patienter i sårbehandling 
Brugen af Pleje.net til patienter med tværsektoriel aktivitet er i stigning i alle sundhedsklynger. 
Bedst ser det ud i NFS-klyngen, hvor niveauet holder sig omkring de 160 patienter om måneden 
i hele 2024. De tre øvrige klynger ligger omkring de 40 patienter om måneden i gennemsnit i 
2024, kvartal 2 og 3. Samlet for Region Sjælland er aktiviteten i stigning igennem hele perioden 
fra marts 2022 og frem til i dag med et gedigent spring opad i januar 2024; og fortsat det samme 
niveau siden. Kun Region Midtjylland har en højere aktivitet i Pleje.net end Region Sjælland. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Afrapporteringen af Det faglige læringsspor på benamputationsområdet i Region Sjælland og 
datapakke til handleplan for karkirurgi, 4. kvartal, 2024, blev taget til efterretning. Det blev 
anbefalet, at handleplan for styrkelse af karkirurgien i Region Sjælland 2022 afsluttes ved 
udgangen af 2024 på baggrund af ovenstående indstillingspunkter. Der blev udtrykt stor 
anerkendelse for indsatsen og de foreløbige resultater, i det det blev bemærket, at der via 
Sundhedssamarbejdsudvalgets formandskab bør drøftes hvordan anvendelsen af det 
tværsektorielle redskab, pleje.net kan udbredes yderligere. Det blev videre anbefalet, at arbejdet 



med at sikre mulighed for distal blodtryksmåling i almen praksis fortsættes i regi af Det nære 
sundhedsvæsen og PLO. 
  
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
René Vejby Kierch  Medlem (A) 
Dorthe Adelsbech  Medlem (V) 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
Bilag 

1. Bilag 1 Interviews til afrapportering om fælles sårjournal (DokID: 11889046 - EMN-2023-
11646) 
2. Bilag 2 Datapakke_kvartal 4_2024 (DokID: 11881218 - EMN-2023-11646) 
3. Bilag 3 Datapakke_indikatorbeskrivelse 2024 kvartal 4 (DokID: 11881219 - EMN-2023-
11646) 
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3 (Åben) Status på implementeringen af fødeplanens anbefalinger vedr. midler fra 
budget 2024  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2024-03293 
Dok ID: 11881672 
 
 
Resumé 
Efter vedtagelsen af ”Fødeplan for Region Sjælland – Sunde og kompetente familier” har 
Regionsrådet til Budget 2024 afsat midler til at iværksætte udvalgte anbefalinger fra planen. 
På Sygehusudvalgets møde i maj 2024 blev udvalget præsenteret for en status på 
implementeringen af fødeplanens anbefalinger. Sygehusudvalget ønskede at følge området 
tæt, hvorfor denne sag præsenterer en samlet status for igangsatte initiativer pr. oktober 
2024. 
 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages efterretning. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
 

 
Sagsfremstilling 
Baggrund 
Fødeplan for Region Sjælland – Sunde og kompetente familier blev vedtaget i august 2023 med 
ambitiøse anbefalinger for en styrkelse og udvikling af svangreomsorgen i en fremadrettet 5-års 
periode. Flere af fødeplanens anbefalinger sigter mod at mindske ulighed i sundhed for både 
den fødende og den nyfødte gennem trygge, sammenhængende og individuelt tilpassede forløb. 
Planens anbefalinger har ligeledes til formål at understøtte og udvikle den faglige kvalitet, samt 
forbedre arbejdsmiljø og trivsel hos personalet med henblik på at styrke tiltrækning og 
tilknytning.  
 
Det har herefter været op til en politisk prioritering, hvordan og med hvilken hastighed 
ambitionsniveauet for at imødekomme anbefalingerne og de bagvedliggende initiativer indfris. 
 
Regionsrådet prioriterede således i Budgetaftale 2024 i alt 9,0 mio. kr. i 2024, 10,6 mio. kr. i 
2025, 9,1 mio. kr. i 2026, 5,6 mio. kr. i 2027 og herefter 4,6 mio. kr. varigt med fokus på 
indsatser vedrørende de nye patientrettigheder på fødeområdet (Sundhedsministeriets ”En god 
start på livet”), robustgørelse af sårbare faglige miljøer på fødeafdelingerne samt tryghed før og 
under fødsel.  
 



Derudover blev der afsat 1 mio. kr. i perioden 2024-2026 til en styrkelse af fødemiljøet på 
Nykøbing F. Sygehus, der er særligt udfordret af manglende personale. 
 
Budgetaftale 2024 
Nye patientrettigheder 2024 2025 2026 2027 2028 
Opfølgende hjemmebesøg 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 
Tryghed før og under fødsel 2024 2025 2026 2027 2028 
Udvidet første jordemoderkonsultation til alle gravide 1,15 1,25 1,25 1,25 1,25 
Fødselsforberedelse i små hold 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 
Robustgørelse af sårbare faglige miljøer 2024 2025 2026 2027 2028 
Føtalmedicin og sonografi* 3,5 6 4,5 1 0 
Neonatologi* 1     
* Placeres på Budgetinitiativer      

 
På møde den 8. maj 2024 blev Sygehusudvalget præsenteret for en status for implementeringen 
af fødeplanens anbefalinger. I den forbindelse ønskede udvalget at følge området tættere med en 
fornyet status senest i 4. kvartal 2024. 
 
Status i oktober 2024 er, at til trods for tilførte midler fra Finanslov 2022 og Budget 2024 samt 
flere ansatte på fødeafdelingerne, er det fortsat ikke muligt for fødeafdelingerne at leve op til alle 
mål vedr. ”Nye patientrettigheder” og ”Tryghed før og under fødsel”, dette blandt andet som 
følge af sygehusenes overordnede økonomiske situation. 
 
I det følgende gives en status på de besluttede initiativer. 
 
Fødselsfagligt samarbejdsforum 
Med fødeplanen blev det besluttet at genetablere et formaliseret tværfagligt og tværsektorielt 
forum for samarbejde mellem regionens fødetilbud, den kommunale sundhedstjeneste og 
praktiserende læger i form af Fødselsfagligt samarbejdsforum. Det overordnede fokus for 
forummet er at understøtte implementeringen af fødeplanens anbefalinger.  
 
Fødselsfagligt samarbejdsforum er sammensat af afdelingsledelserne fra de tre fødeafdelinger 
samt repræsentanter for Hjemmefødselsordning Sjælland, Roskilde Fødeklinik, den kommunale 
sundhedspleje og almen praksis, mens formandskab og sekretariat varetages af 
Sundhedsstrategisk Planlægning. 
 
Der har været afholdt to møder i Fødselsfagligt samarbejdsforum med relevante drøftelser vedr. 
fødeområdet generelt og af implementeringen af fødeplanens anbefalinger. 
 
Nye patientrettigheder 
Med Sundhedsministeriets fødselspakke ”En god start på livet” er der for førstegangsfødende 
indført en ret til to dages barselophold efter fødsel på sygehus eller opfølgende hjemmebesøg til 
de kvinder, som udskrives indenfor 24 timer efter fødsel.  
 
Region Sjælland har som en del af den politiske aftale ”En god start på livet” fået tilført 2,9 mio. 
kr. årligt med opstart i 2022. Fødselspakken sikrer delvis finansiering af de nye 
patientrettigheder og Regionsrådet har i forbindelse med Budget 2024 afsat yderligere 2,1 mio. 



kr., således at sygehusene kan leve op til patientrettighederne. Som resultat af dette, er tilbuddet 
om ret til to døgns barselsophold for førstegangsfødende etableret på alle fire fødeafdelinger. 
 
På Slagelse Sygehus og Sjællands Universitetshospital, Roskilde er tilbuddet om virtuelt 
hjemmebesøg implementeret. På Holbæk Sygehus er implementering planlagt pr. 1. december 
2024, mens der er en handleplan for virtuelt hjemmebesøg for førstegangsfødende på Sjællands 
Universitetshospital, Nykøbing F, så tilbuddet kan implementeres senest ved udgangen af 2024. 
 
Robustgørelse af sårbare faglige miljøer  
I Sundhedsstyrelsens høringssvar til Region Sjællands fødeplan betonede de særligt, at det anses 
for væsentligt, at der arbejdes videre med styrkelse af kompetencer og kapacitet, så overflytning 
kan minimeres så meget som muligt. I Budget 2024 blev der derfor afsat 1 mio. kr. til at styrke 
svangreomsorgen gennem øget adgang til neonatologiske kompetencer på fødeafdelingerne. Der 
blev nedsat en arbejdsgruppe, der anbefalede etablering af en vagtordning over sommeren 
2024. Denne midlertidige ordning fungerede indtil udgangen af september 2024, og der 
arbejdes på en forlængelse af den midlertidige ordning, således at den gælder til udgangen af 
året.  
 
I forlængelse af den midlertidige ordning, er der med Budget 2025 afsat 4 mio. kr. til en varig 
robustgørelse af neonatologien. Det Sundhedsfaglige Råd for pædiatri har fået til opgave at 
præsentere et forslag til anvendelsen af midlerne i form af et døgndækket, regionalt 
vagtberedskab.  
 
Ud over at styrke neonatologiske kompetencer, er der særlig opmærksomhed på at styrke 
personalets kompetencer inden for føtalmedicin og sonografi. Der er afsat 15 mio. kr. samlet set 
fra 2024 til 2027 til uddannelse og opkvalificering af personale og til at sikre en regional 
organisering, som er robust. Midlerne til uddannelse er fordelt til afdelingerne. Som første 
skridt i arbejdet med at robustgøre det faglige miljø for føtalmedicin og sonografi, afholdes i 
november 2024 et møde vedr. netværksdannelse og kompetenceudvikling for regionens 
føtalmedicinere. 
 
Tryghed før og under fødsel 
Regionsrådet afsatte i Budget 2024 midler til øget fokus på tryghed før og under fødsel. De 
udvalgte initiativer er udvidet første jordemoderkonsultation til alle gravide på en times 
varighed og fødselsforberedelse i små hold.  
 
På alle fødeafdelinger er udvidet første jordemoderkonsultation en del af planlægningen af 
afdelingernes budget for 2025. Slagelse Sygehus forventer at implementere tilbuddet i løbet af 
2025. På Holbæk Sygehus og Sjællands Universitetshospital afhænger implementeringen af 
udfaldet af budget 2025. Dermed er det ved udgangen af oktober måned uklart, om tilbuddet 
kan implementeres. 
 
Der er på nuværende tidspunkt ikke tilbud om fødselsforberedelse i små hold på regionens 
fødeafdelinger, dog er der tilbud om fødselsforberedelse på alle afdelinger. Det er på nuværende 



tidspunkt ikke muligt for afdelingerne at vurdere, hvornår fødselsforberedelse i små hold kan 
implementeres. 
 
På Slagelse Sygehus er der tilbud om app-baseret virtuel fødselsforberedelse med mulighed for 
kontakt og sparring direkte i app’en. På Holbæk Sygehus og Sjællands Universitetshospital er 
der tilbud om fødselsforberedelse i et større forum, hvor der hver gang undervises i forskellige 
temaer.  
 
Afdelingerne har af ressourcemæssige årsager aktuelt ikke mulighed for at implementere 
tilbuddet om fødselsforberedelse i små hold. På både Slagelse Sygehus og Sjællands 
Universitetshospital indgår fødselsforberedelse i små hold som en del af drøftelserne vedr. 
budget 2025. 
 
På Holbæk Sygehus skyldes den manglende implementering bl.a. en prioritering af ressourcer til 
udvikling af nye måder at lave fødselsforberedelse på. For eksempel ses til andre regioner for 
inspiration. 
 
Styrkelse af fødemiljøet på Nykøbing F. Sygehus (nu SUH, Nykøbing F.) 
Regionsrådet afsatte i forbindelse med Budget 2024 1 mio. kr. årligt i perioden 2024-2026 med 
fokus på at styrke fødemiljøet på SUH, Nykøbing F., der var særligt udfordret af manglende 
personale. SUH arbejder med løsninger, hvor den samlede lægegruppe dækker vagter i både 
Roskilde og Nykøbing. Midlerne fra Budget 2024 er blandt andet anvendt til et samarbejde med 
et rekrutteringsbureau, hvilket har resulteret i ansættelsen af fire speciallæger og en ledende 
overlæge. Det er forventningen, at der til sommeren 2025 vil være få vakante 
speciallægestillinger. I forbindelse med rekrutteringsprocessen afventes HR-løsninger vedr. 
delestillinger, som afdelingen har brug for, for at kunne optimere bemandingen af de to 
matrikler. 
 
Flere fødsler 
Ved vedtagelsen af fødeplanen blev Regionsrådet varslet en forventet vedvarende stigning i antal 
fødsler, som ud fra en prognose fra Danmarks Statistik vil belaste fødetilbuddene betydeligt 
økonomisk de kommende 10 år. Ved status til Sygehusudvalget i maj 2024 blev udvalget 
orienteret om, at stigningen i fødsler endnu ikke var sket i det omfang, som Danmarks Statistik 
havde forudset. Siden er der lavet en ny prognose for antal fødsler, som viser en betydelig 
mindre stigning i antallet af fødsler end tidligere forudset.   
 

 Prognose fra 2022 Prognose fra 2024 
Forventede antal fødsler i 2032 i Region 
Sjælland 

8150 7400 

 
Antallet af fødsler er fordelt således: 
 
Fødesteder 2022 2023 2024 

t.o.m. 3. kvartal 
Holbæk Sygehus 1.560 1.438 980 



Nykøbing F. Sygehus 934 886 571 
Slagelse Sygehus 1.843 1.891 1.237 
SUH, Roskilde 1.981 1.822 1.689 
Hjemmefødsler + 
klinikfødsler 

470 417 306 

Fødsler i anden region 371 376 268 
I alt  7.159 6.830 5.051 

 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning, i det det blev bemærket, at der skal være et fortsat fokus 
på initiativernes gennemførelse. Sygehusudvalget ønskede en ny status i 2. kvartal 2025.  
 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
René Vejby Kierch  Medlem (A) 
Dorthe Adelsbech  Medlem (V) 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 4: Input til arbejdsplan 2025
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4 (Åben) Input til arbejdsplan 2025  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-08502 
Dok ID: 11897350 
 
 
Resumé 
På baggrund af udvalgets kommissorium struktureres udvalgets møder ud fra en arbejdsplan. 
Der lægges op til, at udvalget giver input til arbejdsplan for 2025 med fokus på 
udvalgsmødernes indhold og form. Den endelige arbejdsplan forelægges udvalget til 
godkendelse på det første udvalgsmøde i 2025. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget giver input til udvalgets arbejdsplan for 2024. 

Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
Med afsæt i udvalgets kommissorium og udvalgets arbejde i 2024 giver udvalget input til deres 
arbejdsplan for 2025. 
Fokusområder i udvalgets kommissorium 

Udvalget arbejder ud fra vedlagte kommissorium. I kommissoriet indgår de fokusområder, som 
udvalget arbejder med.  

Sygehusudvalget vil i forhold til de somatiske sygehuse bl.a. arbejde med følgende områder:  

• Sygehusenes opgaver 

• Sygehusplan og specialeplan 

• Kvalitetsudvikling 

• Patientrettigheder og -tilfredshed 

Udvalgets arbejde i 2024 

Sygehusudvalget har konkret beskæftiget sig med sager og tematikker inden for udvalgets 
arbejdsområder, herunder i 2024 særligt: 

• Fødeområdet (fødeplan og dens implementering, udmøntning af Finanslovsmidler) 

• Initiativer på fertilitetsområdet 

• Kræftområdet (opfølgning på regionens 8- punktsplan for kræftområdet) 

• Status og fremdrift på udviklingsprogrammet Bæredygtige Akutsygehuse og og Specialer 
(BASS), herunder Koncept for monitorering af effekter ved implementering 



• Ændret organisering af brystkræftscreening i Region Sjælland 

• Gradvis indførelse af Patientvenlige afdelingsnavne på de somatiske sygehuse 

• Initiativer til nedbringelse af venteliste og ventetid til kæbekirurgisk behandling i Region 
Sjælland 

• Resultater fra de landsdækkende (og regionale) undersøgelser af patienttilfredshed 
(LUP) 

• Patientvejledningens årsrapport  

• Udvidelse af målgruppen for 72 timers behandlingsansvar til regionale botilbud 

• Opfølgning på Handleplan Karkirurgi og datapakker 

• Bidrag til Plan for mere forebyggelse 

• Indførelse af Min Medicin Med 

• Udbredelse og fremtidige perspektiver på medicinbokse 

• Bidrag til realisering af Inddragelsesudvalgets Inspirationskatalog 

• Anvendelse af budgetmidler til palliation 

• Regeringens udspil til sundhedsreform 

• Status på arbejdet med bl.a.: 
o Udviklingsprogrammet Bæredygtige Akutsygehuse  
o Fusion mellem SUH og NFS 
o Fusion af det radiologiske område i Region Sjælland 
o Akutafdelingerne 
o Høreapparatområdet 
o Steno Diabetes Center Sjælland 
o Plan for udvikling af dialyseområdet 2021-2025 
o Organdonationsområdet i Region Sjælland 
o Efter-videreuddannelse i Region Sjælland 

• Tema på tværs af sundhedsudvalgene om genindlæggelser og palliation 

• Sygehusbesøg hvor vi bl.a. er blevet præsenteret for socialsygeplejerskeordningen, PFAS 
forskning, regionens lægeuddannelse samt fertilitetsklinikkens arbejde. 

Udvalgets input til arbejdsplan for 2025 

Den årlige arbejdsplan strukturerer udvalgsmødernes indhold. Udvalget kan på mødet drøfte 
input til arbejdsplan for 2025 med udgangspunkt i udvalgets fokusområder og budgetaftale 
2025. 

Budgetaftale 2025 adresserer i forhold til de somatiske sygehuse bl.a.: 

• Udviklingsprogrammet Bæredygtige Akutsygehuse 

• Kræftbehandling af høj kvalitet (herunder kræftplan V) 



• Styrket tilbud om palliation (koordineret med Det nære sundhedsudvalg) 

• Implementering af nye tilbud til brystkræftscreening 

• Udvikling af føde- og fertilitetsområdet  

• Nedbringelse af ventetid til kæbekirurgi. Demensområdet, høreområdet og 
øjensygdommen våd AMD 

• Indsats ift. reduktion af overbehandling, spild mv. 

• Kortlægning af muligheden for etablering af et Hovedpinecenter i Region Sjælland 

• Tilbud om funktionelle lidelser for børn og unge (koordineret med Social- og 
psykiatriudvalget) 

• Organisering af psykiatri og somatik jf. sundhedsreformen (koordineret med Social- og 
psykiatriudvalget) 

• Ny specialeplan 

• Multisygdom 

Mange af initiativerne følger i naturlig forlængelse af arbejdet tidligere år. 

Hertil vil der blive adresseret emner og temaer samt opfølgninger på emner som 
kvalitetsudvikling, Patientvejledningen, LUP, Steno Diabetes Center mv.  

Endvidere vil der løbende fra udvalget komme forslag og ønsker til sager og tematikker som er 
noteret ned som mulige emner på kommende møder. Bl.a. er der et ønske om temadrøftelser 
og/eller sagsfremstillinger på tværs af relevante udvalg om fx forebyggelse, genindlæggelser og 
palliation. 

Hvordan arbejdet med sundhedsreformen og budget vil skulle håndteres politisk vil blive 
fastlagt nærmere på et senere tidspunkt. 

I drøftelsen af arbejdsplanen kan også indgå erfaringer fra udvalgets arbejde i 2024 og særlige 
ønsker til: 

• Mødernes form 

• Inddragelse af relevante interessenter, eksperter, samarbejdspartner i udvalgets møder, 
hvor det er muligt 

• Møder ud af huset (det prioriteres at komme rundt på sygehusenes matrikler 2-3 gange i 
2025). 

Arbejdsplanen har i øvrigt en dynamisk karakter, og relevante sager vil i dialog med udvalget og 
udvalgets formandskab blive tilføjet arbejdsplanen løbende. 

Videre proces 

På baggrund af udvalgets drøftelse udarbejder administrationen forslag til arbejdsplan, der 
forelægges til godkendelse på udvalgets første møde i 2025. 



 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Udvalget gav deres input til arbejdsplan for 2025. Arbejdsplanen forelægges udvalget til 
godkendelse på det første udvalgsmøde i 2025.  
 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
René Vejby Kierch  Medlem (A) 
Dorthe Adelsbech  Medlem (V) 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 5: Fællesregionale mål for integration af psykiatri og somatik

EMN-2023-08502



5 (Åben) Fællesregionale mål for integration af psykiatri og somatik  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-08502 
Dok ID:  
 
 
Resumé 
Skriv et resumé af sagen 

 
Indstilling 
Skriv indstillingen / indstillingerne i sagen 

 
Sagsfremstilling 
Ifølge Aftale om sundhedsreform 2024 lægges der op til, at borgerne skal have en bedre og mere 
sammenhængende behandling på tværs af tilbuddene i psykiatrien og somatikken, og at dette 
skal ske via ligestilling og integration af psykiatri og somatik.  
 
Som led i den ønskede ligestilling og integration skal ledelsen af hhv. psykiatri og somatik i 
højere grad organiseres sammen, og der skal senest medio 2025 indgås en overordnet aftale 
herom mellem regeringen og regionerne. 
 
Der har i regi af Danske Regioner været nogle indledende drøftelser om den forestående 
integration af psykiatri og somatik, og det er i den forbindelse vurderet som hensigtsmæssigt, 
hvis der på tværs af regionerne er en fælles forståelse af integrationens formål og nogle fælles 
elementer, som kan danne grundlag for koordination og videndeling mellem regionerne. Dette 
kan f.eks. være på følgende områder: 

 Fælles mål for integrationen 
 Elementer i den konkrete planlægning af integrationen 
 Sikring af fortsat fremdrift i psykiatrien 

 
Det skal i denne forbindelse nævnes, at der næppe på kort sigt vil ske en fysisk sammenlægning 
af psykiatri og somatik i alle regioner. Notat fra Danske Regioner er vedlagt sagen som bilag 
(det bemærkes, at notatet er fortroligt frem til det forventes offentliggjort i uge 49). 
For Region Sjællands vedkommende vil der i det forestående arbejde med integration også 
skulle tages højde for den besluttede sammenlægning med Region Hovedstaden. 
Sagen behandles parallelt i Sygehusudvalget og Social-og psykiatriudvalget.  
 
Frem mod Forretningsudvalgets møde den 17. december 2024 udarbejder administrationen et 
forslag til den videre proces for udarbejdelse af model for integration af psykiatri og somatik. 

 
Økonomi 



Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen om fællesregionale mål for integration af psykiatri og somatik blev drøftet og 
taget til efterretning. 
 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
René Vejby Kierch  Medlem (A) 
Dorthe Adelsbech  Medlem (V) 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
Bilag 

(Lukket bilag) 
  



 



Punkt 6: Aktuelle sager
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6 (Åben) Aktuelle sager  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-08502 
Dok ID: 11086668 
 
 
Resumé 
Der orienteres mundtligt om aktuelle sager indenfor udvalgets område. 

 
Indstilling 
- 

 
Sagsfremstilling 
Der orienteres mundtligt om aktuelle sager indenfor udvalgets område, herunder: 

Overholdelse af Kræftpakker 3. kvt. 2024 

Sundhedsdatastyrelsen offentliggør den 29. november 2024 Monitorering af kræftområdet 

3.kvartal 2024. Der gives på mødet en orientering om rapprotens resultater med relation til 
Region Sjællands målopfyldelse. 

 

 

 
Økonomi 
- 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Der blev orienteret om resultater for overholdelse af kræftpakker 3. kvt. 2024 samt rapport om 
udvikling på nationale mål for sundhedsvæsenet 2024.  
 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
René Vejby Kierch  Medlem (A) 
Dorthe Adelsbech  Medlem (V) 
Gitte Simoni  Medlem (A) 



Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 7: Næste møde
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7 (Åben) Næste møde  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-08502 
Dok ID: 11086674 
 
 
Resumé 
Næste møde i Sygehusudvalget afholdes torsdag den 16. januar 2025 kl. 15.00 – 18.00 i 
Regionshuset. 

 
Indstilling 
- 

 
Sagsfremstilling 
- 

 
Økonomi 
- 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Næste møde i Sygehusudvalget afholdes torsdag den 16. januar 2025 kl. 15.00-18.00 i 
Regionshuset. 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
René Vejby Kierch  Medlem (A) 
Dorthe Adelsbech  Medlem (V) 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 8: Godkendelse af deltagelse ved møde i Sygehusudvalget mandag
den 2. december 2024

EMN-2023-08502



8 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Sygehusudvalget mandag den 2. 
december 2024  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2023-08502 
Dok ID: 11086682 
 
 
Resumé 
. 

 
Indstilling 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
René Vejby Kierch  Medlem (A) 
Dorthe Adelsbech  Medlem (V) 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
Bilag 
. 
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